از ایمان و اعتقاد چشم بسته به‌این و آن بپرهیزند. در
مقابل هر قدرت غیر قابل کنترل و دور از نظارت مستقیم مردم بایستند و در آن
به چشم سولمن بنگرند و هوشیار باشند که امپریالیسم رضاها و محمدرضاها
بسیار در آستین دارد که چهره خود را زیر نقاب جمهوری نیز می‌تواند پنهان
کند!

[xalvat.com](http://xalvat.com)

## کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹

۲۱ فوریه ۱۹۲۱

شهود ایرانی کودتای سوم اسفند، بارها و بارها تاریخچه آن را باز گفته‌اند. لیکن امروز با گذشت زمان و انتشار اسناد و خاطرات سیاسی فرنگی‌ها و عمدتاً نمایندگان امپریالیسم در ایران، اثبات حقایق آن رویداد ساده‌تر و غیر قابل انکارتر شده است.

برحسب مقاله دیلی اکسپرس «ژنرال آیرون ساید فرمانده نظامی نیروهای بریتانیا در ایران، از لندن دستور گرفت شاهی را که سلطنت می‌کرد خلع کند و در امر یافتن شخص دیگری که بتواند به‌طرزی نمایان منویات ملی ایرانیان را انعکاس بدهد و مساعدت کند. ژنرال برای مشورت به‌مستر ریپورتر مراجعه کرد و او گفت تنها يك نفر را می‌شناسد... و آن، رضاخان افسر ایرانی بریگاد قزاق - است.»

کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲

۱۹ اوت ۱۹۵۳

چنان که گفته شد، در آغاز جنگ بین الملل دوم، انگلیسی‌ها رضاخان را از تخت به‌زیر آوردند و پسرش را به‌جای او نشانند. طی جنگ جهانی دوم نیز ایران توانست با استفاده از تضادهای بین امیرالیست‌ها از دموکراسی محدودی برخوردار شود.